

ĐẢNG ỦY KHỐI CQ,DN TỈNH
ĐẢNG BỘ SỞ KH&CN
*
Số 254 -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phú Yên, ngày 09 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
CỦA ĐẢNG ỦY SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 43-HD/BTGĐUK ngày 10/02/2023 của Ban tuyên giáo Đảng ủy Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh về Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2023, Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Giúp cấp ủy các chi bộ trực thuộc chủ động triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền miệng.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng của cấp ủy các chi bộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong bối cảnh tình hình mới; góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của đảng viên, hội viên, đoàn viên và người lao động trong việc triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị trong năm 2023 và nhiệm kỳ 2020 – 2025 và nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

- Thông qua công tác tuyên truyền góp phần củng cố niềm tin của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đối với Đảng; kiên quyết đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Đồng thời, cỗ vũ, động viên công chức, viên chức và người lao động chung sức, đồng lòng triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Quán triệt thực hiện tốt các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, của Đảng ủy Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh nhằm làm chuyển biến tích cực, sâu sắc về nhận thức của đảng viên, hội viên, đoàn viên và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng và hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên, từ đó nâng cao trách nhiệm, phát huy hiệu quả của loại hình tuyên truyền miệng trong tình hình mới. Cấp ủy các chi bộ bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình và hướng dẫn nhiệm vụ công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2023, triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền năm 2023.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức phù với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, đồng bộ, thống nhất, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong toàn Sở.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG QUAN TRỌNG TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN

Bám sát hướng dẫn của Đảng ủy Khối, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, lựa chọn nội dung phù hợp, sát với tình hình thực tế để tuyên truyền cho đảng viên, hội viên, đoàn viên và người lao động, trong đó tập trung tuyên truyền:

1. Về công tác xây dựng Đảng

1.1. Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh lần thứ VIII và nghị quyết đại hội Đảng bộ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025; tiếp tục tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết gắn với triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.2. Tuyên truyền kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Phú Yên phát triển toàn diện”.

1.3. Tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (khóa XIII), Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tập trung tuyên truyền quá trình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

1.4. Tuyên truyền công tác và kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo tài liệu chính thống, định hướng tuyên truyền của các cơ quan chức năng và Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo tỉnh về phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

1.5. Tuyên truyền kết quả nổi bật trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh lần thứ VIII và nghị quyết đại hội Đảng bộ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025 .

1.6. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023 theo Kế hoạch số 92-KH/ĐUK, ngày 13/01/2023 của BTV Đảng ủy Khối.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Tuyên truyền Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 được Quốc hội thông qua tại kỳ họp bất thường, tháng 01/2023.

1.2. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, quý, 6 tháng và năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 Sở, của tỉnh và cả nước.

1.3. Tuyên truyền Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025.

1.4. Tuyên truyền các nghị quyết, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

1.5. Tập trung tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của Tỉnh ủy, BTV Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân về kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội, khoa học, giáo dục - đào tạo, công nghệ và môi trường

3.1. Tuyên truyền những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn hóa – văn nghệ được nêu trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3.2. Tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới.

3.3. Tuyên truyền kết quả sau 2 năm thực hiện kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021.

3.4 Tuyên truyền Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030...

3.5. Tuyên truyền Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

3.6. Tuyên truyền hoạt động lễ hội của nước ta hiện nay; công tác chỉ đạo tổ chức, quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của lễ hội trong năm 2023.

3.7. Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (Nghị quyết số 29-NQ/TW) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

3.8. Tuyên truyền Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU, ngày 19/11/2021 về xây dựng con người Phú Yên phát triển toàn

diện giai đoạn 2021-2025; các chỉ thị, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội.

3.9. Tuyên truyền những điểm mới và kết quả nổi bật của Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 và Công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm học 2023- 2024.

3.10. Tuyên truyền các hoạt động và thành tựu khoa học nổi bật năm 2022 và năm 2023; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kết luận số 50-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

3.11. Tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3.12. Tuyên truyền Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3.13. Tuyên truyền những chương trình lớn của Ngành Y tế trong năm 2022 và năm 2023; công tác phòng, chống dịch bệnh.

3.14. Tuyên truyền các hoạt động thể dục thể thao lớn trong năm 2023.

4. Về quốc phòng, an ninh

4.1. Tiếp tục tuyên truyền Chiến lược Bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; chủ trương tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

4.2. Tuyên truyền công tác hội nhập quốc tế và đối ngoại quốc phòng năm 2023.

4.3. Tuyên truyền tình hình Biển Đông, biên giới trên đất liền, nhiệm vụ đặt ra trong công tác đấu tranh vừa bảo vệ chủ quyền, các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của quốc gia, vừa giữ vững môi trường hòa bình để phát triển.

4.4. Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

4.5. Tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội năm 2023.

5. Về công tác đối ngoại

5.1.Tuyên truyền đường lối đối ngoại của Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; việc thực hiện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, đa phương hóa, đa dạng hóa; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, có hiệu quả; bảo vệ vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam.

5.2.Tuyên truyền kết quả các chuyến thăm của các đồng chí lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước tới các nước và lãnh đạo các nước thăm Việt Nam.

5.3.Tuyên truyền quan hệ của Việt Nam với các nước láng giềng, với ASEAN, các nước lớn và các nước, đối tác quan trọng của Việt Nam.

5.4.Tuyên truyền những kết quả đóng góp quan trọng của Việt Nam khi là thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên Hợp Quốc, nhiệm kỳ 2023-2025, cơ quan có vai trò quan trọng hàng đầu trong hệ thống Liên Hợp Quốc trong bảo vệ và thúc đẩy quyền con người, thể hiện sự ghi nhận của cộng đồng quốc tế với những chính sách, nỗ lực và thành tựu của Việt Nam trong việc bảo đảm ngày càng tốt hơn quyền của người dân trên tất cả các lĩnh vực.

5.5. Tuyên truyền, định hướng chính trị về các sự kiện nổi bật của thế giới trong năm 2023 được dư luận xã hội quan tâm.

6. Hình thức tuyên truyền

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tại các chi bộ trực thuộc đảng bộ.

- Tuyên truyền qua website: Đăng tải các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở. Đồng thời, vận động đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thường xuyên đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về kết quả, những thành tựu đạt được trong phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại... trên các trang mạng xã hội.

- Tuyên truyền lồng ghép: Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai các nội dung cần tuyên truyền theo Kế hoạch lồng ghép trong hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở.

- Tuyên truyền qua các tổ chức đoàn thể cơ quan: Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Công đoàn Sở, Hội cựu chiến binh tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chính trị, sơ kết, tổng kết, họp định kỳ....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, góp phần thực hiện thắng lợi các chương trình hành động, nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội của Đảng bộ Khối lần VIII, Nghị quyết đại hội Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2020-2025.

- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế, đối tượng, từng thời điểm và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

- Giao Phòng Thanh tra – Hành chính tổng hợp tuyên truyền trên website và kênh thông tin tuyên truyền của Sở để đảng viên, công chức, viên chức, người lao động biết thực hiện.

- Giao UBKT Đảng ủy Sở theo dõi giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các Chi bộ trực thuộc và đảng viên trong toàn đảng bộ và báo cáo kết quả cho cấp trên theo qui định./.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Đảng ủy KCQ,DN (b/c);
- Các đ/c DUV;
- Các chi bộ trực thuộc (t/h);
- Các đoàn thể Sở (t/h);
- Phòng TT-HCTH (t/h);
- UBKT Đảng ủy Sở (t/h);
- Lưu ĐU.



Lâm Vũ Mỹ Hạnh